
Selmi Ugo Presente

Rossi Nicola
Mazzanti Maria Elena

Celati Anna Presente Binelli Valentina Presente

Presente Briscagli Roberta

Pigozzi Marco Presente Furini Filippo Presente

Presente
Presente

Fioravanti Antonio Presente Orsini Franca Presente

Barboni Andrea

Colombari Valeria

Bonazza Marinella Presente Amà Alessandro Presente

Presente Veronese Luana

Cardinale Katia Amelia Presente

Presente

Presente

PRESENTI N.   16 ASSENTI N.    1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 8 del 30-01-2017

Adunanza Straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI COPPARO E COMUNE DI RO PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DEL SETTORE TRIBUTI APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

L’anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 21:00 nella sala delle
adunanze consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le
formalità di legge.

Il Segretario Generale Bartolini Rossella, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da
cui sono risultati presenti n. 16 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pigozzi Marco – nella sua qualità di Presidente,
ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti
all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Barboni Andrea
Briscagli Roberta
Amà Alessandro

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del
giorno a cui risultano presenti i Signori Consiglieri:

Tracchi Simone Assente

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 8 del 30-01-2017 Pag. 1



Deliberazione n. 8 del 30-01-2017

OGGETTO: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI COPPARO E COMUNE DI RO PER
LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SETTORE TRIBUTI APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

Si dà atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e
conservata agli atti come documentazione amministrativa ai sensi della legge 241/90.

Si da atto che sono presenti gli Assessori. Mazzali Marco, Miola Franco, Bertelli Paola e
Bassi Enrico.

Giustifica l'assenza il Consigliere Tracchi Simone.

Il Presidente cede la parola all’Assessore Enrico Bassi che illustra l’argomento.

Dopodichè cede la parola ai Consiglieri i quali pronunciano interventi di cui si riportano di
seguito in forma riassuntiva i punti salienti.

Il Consigliere Franca Orsini afferma che la delibera riguarda il rinnovo della gestione
associata dei tributi, iniziata nel 2015, e quindi questo fa presumere che  il servizio erogato
sia stato giudicato positivamente sia da Copparo che dal Comune di Ro.
Evidenzia che il rinnovo si protrae fino al 2018, anno in cui si penserà ad un eventuale
conferimento della funzione in Unione Terre e Fiumi e quindi il gruppo  lo  considera  un
buon viatico per una eventuale ipotesi di fusione nel futuro prossimo e preannuncia il voto
favorevole del gruppo sulla proposta di delibera.

L’Assessore Enrico Bassi rilegge l’articolo 7 della convenzione e  precisa che questa sera
la proposta riguarda il rinnovo di una convenzione biennale.

Il Consigliere Franca Orsini precisa di aver capito e che quello del gruppo di andare verso
una soluzione futura positiva  di fusione è un auspicio.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:

- che di fronte ai continui cambiamenti avvenuti nella nostra società negli ultimi anni risulta
sempre più necessario creare sinergie territoriali funzionali alle attività di programmazione,
coordinamento, gestione e controllo per migliorare l’attività amministrativa;

- che il ricorso a forme associative e/o collaborative e di supporto per lo sviluppo di
funzioni  e di servizi locali  è ormai considerato  sia nel sistema della legislazione che nella
prassi amministrativa, lo strumento fondamentale attraverso il quale enti locali di
dimensioni ridotte possono realizzare economie di scala, ottimizzare l’uso delle risorse,
rendere più efficiente la prestazione di servizi  e la gestione delle funzioni, pur mantenendo
la propria originaria identità;

- che fra il Comune di Copparo e il Comune di Ro  è stata attivata una convenzione per la
gestione associata del Settore Tributi per il periodo 01/01/2015 - 31/12/2016;

- che è volontà del Comune di Copparo e del Comune di Ro riproporre un accordo per la
gestione associata del Settore Tributi  per il  biennio  2017/2018 ovvero fino a eventuale e
futuro conferimento della  funzione in Unione Terre e Fiumi;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 8 del 30-01-2017 Pag. 2



- che l’intesa fra il Comune di Copparo e il Comune di Ro prevede che l’attività venga
svolta dal Settore Tributi del Comune di Copparo dotato di idonea professionalità in
materia e della strumentazione adeguata;

- che la gestione associata tributi non mette in discussione l’autonomia politica e
decisionale dei Comuni, che deve essere mantenuta nella sua specificità;

- che l’attività associata, oggetto di convenzione,  permette di rendere la gestione  più
efficiente ed efficace, migliorandone la qualità e garantendo standard uniformi;

- che il Comune di Copparo e il Comune di Ro  fanno parte dell’Unione Terre e Fiumi,
istituita tra i Comuni di Berra, Copparo, Formignana, Jolanda di Savoia, Ro e Tresigallo
giusto Atto Costitutivo del 01/12/2009, alla quale i comuni hanno già conferito parte di
funzioni fondamentali;

- che il Responsabile del Settore Tributi del Comune di Copparo Matteucci Emanuela e il
Sindaco del Comune di Ro Gianni Antonio hanno predisposto l'allegato schema di
Convenzione per la Gestione Associata Tributi fra i comuni di Copparo e Ro (Allegato 1);

Ritenuto il suddetto schema di convenzione meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge con esso
compatibili;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del
Settore Tributi  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli palesemente  espressi  per alzata di mano dai 16 Consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione per la Gestione Associata Tributi tra il Comune
di Copparo e il Comune di Ro;

2) di autorizzare il Responsabile del Settore Tributi alla sottoscrizione della convenzione in
oggetto;

3) di dare atto che l'entrata per i servizi svolti nell'ambito della convenzione verrà
regolarmente imputata al bilancio di previsione in corso di formazione e accertata con
successivo atto;

4) si dà atto che il responsabile del procedimento è Responsabile del Settore Tributi  Sig.ra
Matteucci Emanuela.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 8 del 30-01-2017 Pag. 3



Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli  palesemente espressi per alzata di mano dai 16 Consiglieri
presenti e votanti,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.lgs. 267/2000.

ME/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 8 del 30-01-2017 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
Pigozzi Marco

IL SEGRETARIO GENERALE
Bartolini Rossella

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 8 del 30-01-2017 Pag. 5



Proposta N. 1
RESPONSABILE SETTORE TRIBUTI ED ENTRATE

OGGETTO: CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI COPPARO E COMUNE DI RO PER LA
GESTIONE ASSOCIATA DEL SETTORE TRIBUTI APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE

Responsabile del procedimento: Matteucci Emanuela

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 17-01-2017 IL RESPONSABILE
Matteucci Emanuela

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 18-01-2017 IL RESPONSABILE
Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 8 del 30-01-2017 Pag. 6



CONVENZIONE FRA COMUNE DI COPPARO E COMUNE DI RO PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO TRIBUTI

L’anno duemila______   addì                            del mese di                           , in Copparo e nella 
Residenza Municipale tra:

1) COMUNE DI COPPARO (FE),  con sede in  Copparo Via  Roma,  28,  C.F.  00053930384 
rappresentato  in questo  atto dal. Responsabile del Settore Tributi del Comune di Copparo 
nato/a a             il               , C.F.                 e residente  a            in          ,  domiciliato/a per la 
carica  c/o la  Residenza Municipale,  la  quale  agisce in  nome,  per  conto e  nell’esclusivo 
interesse dell’Ente che rappresenta;

2) COMUNE DI RO (FE), con sede in Ro Pza Libertà 1, C.F.00119840387  rappresentato in 
questo atto dal Sindaco            nato a Ferrara il                   domiciliato per la carica c/o la  
Residenza Municipale, il quale agisce in nome e per conto dell’Ente che rappresenta; 

PREMESSO 

che di fronte ai continui cambiamenti avvenuti nella nostra società negli ultimi anni risulta sempre 
più necessario creare sinergie territoriali funzionali alle attività di programmazione, coordinamento, 
gestione e controllo per migliorare l’attività amministrativa;

che il ricorso a forme associative e/o collaborative e di supporto per lo sviluppo di funzioni  e di 
servizi locali  è ormai considerato  sia nel sistema della legislazione che nella prassi amministrativa, 
lo strumento fondamentale attraverso il quale enti locali di dimensioni ridotte possono realizzare 
economie di scala, ottimizzare l’uso delle risorse, rendere più efficiente la prestazione di servizi  e 
la gestione delle funzioni, pur mantenendo la propria originaria identità;

che fra il Comune di Copparo e il Comune di Ro  è stata attivata una convenzione per la gestione 
associata del Settore Tributi per il periodo 01/01/2015 - 31/12/2016;

che è volontà del Comune di Copparo e del Comune di Ro riproporre un accordo per la gestione 
associata  del  Settore  Tributi   per  il   biennio   2017/2018  ovvero  fino  a  eventuale  e  futuro 
conferimento della  funzione in Unione Terre e Fiumi;

che l’intesa fra il Comune di Copparo e il Comune di Ro prevede che l’attività venga svolta dal  
Settore  Tributi  del  Comune  di  Copparo  dotato  di  idonea  professionalità  in  materia  e  della 
strumentazione adeguata; 

che la gestione associata  tributi  non mette  in discussione l’autonomia politica e decisionale  dei 
comuni, che deve essere mantenuta nella sua specificità;

che l’attività  associata, oggetto di convenzione,  permette di rendere la gestione  più efficiente ed 
efficace, migliorandone la qualità e garantendo standard uniformi;

che il Comune di Copparo e il Comune di Ro  fanno parte dell’Unione Terre e Fiumi, istituita tra i 
Comuni di Berra, Copparo, Formignana, Jolanda di Savoia, Ro e Tresigallo giusto Atto Costitutivo 
del 01/12/2009 , alla quale i comuni hanno già conferito parte di funzioni fondamentali;



TUTTO CIO’ PREMESSO

Si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1  OGGETTO E FINALITA’
La  gestione  associata  tributi,  realizzata  attraverso  una  struttura  di  coordinamento  operativo  a 
supporto dei comuni, costituisce lo strumento sinergico attraverso il quale sarà garantita uniformità 
di interpretazioni  e comportamenti,  semplificazione delle procedure, ottimizzazione delle risorse 
umane e strumentali, formazione del personale, diminuzione dei costi di gestione.

ART. 2  PRINCIPI
La gestione in forma associata deve essere improntata ai seguenti principi:

- nessun disagio  deve ricadere sui cittadini utenti
- rispetto delle scadenze dei vari tributi
- rapida soluzione delle problematiche organizzative
- divieto di rallentamento dei tempi di riscossione
- standardizzazione della modulistica e delle procedure
- innovazione tecnologica tesa alla semplificazione dei procedimenti e dei collegamenti con 

l’utenza 

ART. 3  FUNZIONI
Le funzioni gestite in forma associata consistono nella gestione delle entrate tributarie esistenti o di 
nuova istituzione:

- ICI/IMU/TASI   Imposta  Comunale  Immobili/Imposta  Municipale  Propria/Tributo 
servizi indivisibili;

- TOSAP/COSAP Tassa Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche/Canone Occupazione 
Spazi ed Aree Pubbliche; 

- ICP/DPA Imposta Comunale Pubblicità e Diritto Pubbliche Affissioni 
-  ogni  altro  imposta/tributo  istituito  da normativa  in  data successiva all’adozione 

della presente convenzione;

nonché  la  verifica  e  aggiornamento  delle  banche  dati  e  verifica  degli  adempimenti  connessi: 
dichiarazioni e versamenti, adozione atti propedeutici al recupero evasione/elusione, assistenza al 
contenzioso.

Il Comune di Copparo provvede  alla gestione dei tributi locali  di competenza  e provvede alla 
gestione dei tributi locali di competenza del Comune di Ro attraverso le seguenti attività:

- elaborazione del  calcolo dei tributi dovuti 
- trasmissione  inviti ai contribuenti con predisposizione moduli di versamento
- esecuzione degli aggiornamenti con nuovi inserimenti, variazioni, cessazioni
- verifica  dei  versamenti,  trasmette  i  solleciti,  predisposizione  e  notifica  gli  avvisi  di 

accertamento e/o avvisi di rimborso 
- ricezione e aggiornamento delle richieste di affissione manifesti,  predisposizione  calcolo 

del diritto se dovuto
- affissione manifesti, come da registro cronologico e rimozione dei manifesti scaduti ovvero 

deteriorati
- assistenza  e coordinamento del  contenzioso 
- riscossione coattiva di tutte le entrate

ART. 4 BANCA DATI  - MODALITA’ DI TRASMISSIONE



La gestione associata tributi presuppone l’organizzazione omogenea delle banche dati e l’adozione 
di  software  specifico  per  la  gestione  dei  tributi  nonché  l’accesso,  condivisione,  integrazione  e 
analisi di banche dati  necessarie alla gestione dei tributi sia esterne che interne.
Il Comune di Ro mette a disposizione del Comune di Copparo la  propria banca dati relativa ai 
tributi gestiti  e  si impegna a trasmettere tutte le informazioni (anagrafiche, edilizie, economiche 
ecc.)  indispensabili  allo  svolgimento  delle  funzioni  associate  e  al  perseguimento  delle  finalità 
oggetto della presente convenzione. Le modalità di trasmissione, se non direttamente acquisibili, 
avverranno  a cadenza mensile e precisamente entro il giorno 10 (dieci) del mese successivo.  

ART.  5 COMUNE CAPOFILA
La presente convenzione prevede la delega dello svolgimento dell’attività di cui all’art. 3 in capo al 
Comune di Copparo.
 Il  Comune di Ro mantiene  la  propria  autonomia  politica e decisionale  e gli  compete pertanto 
l’istituzione  e  la  regolamentazione  dei  tributi  di  competenza  e  la  determinazione  delle 
aliquote/tariffe.
Il  Responsabile del Settore Tributi del Comune di Copparo – Funzionario Responsabile del Tributo, 
previa  adozione  di  apposita  delibera  di  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Ro,  è  nominato 
Funzionario Responsabile dei Tributi del Comune di Ro e provvede a svolgere tutte le funzioni 
organizzative e gestionali previste dalla vigente normativa. 

ART.  6 SEDE
La sede operativa del Settore Tributi Associato è individuata presso il Comune di Copparo; presso il 
Comune di Ro è individuato un presidio  settimanale per attività di front-office  così attivato:
un funzionario presente  dalle ore 9,00 alle ore 12,00 il lunedì.
Durante il mese di luglio  l’apertura  presso il Comune di Ro viene gestita su appuntamento;  per il  
mese di agosto l’attività settimanale è sospesa; per i mesi di luglio e agosto l’attività di front-office 
viene garantita  dall’ ufficio  di Copparo quotidianamente. 
Il  Comune  di  Ro  si  impegna  a  garantire  il  funzionamento  del  presidio  attraverso  la  messa  a 
disposizione  di  un  ufficio  attrezzato  di  arredi  e  attrezzature  informatiche  adeguate  (armadi  per 
archivio, computer, fax, stampante, collegamento internet), dal quale sia garantito il collegamento in 
remoto con la sede operativa di Copparo.

ART. 7  DURATA
La presente convenzione ha validità di anni 2 (due)  dal 01/01/2017 al 31/12/2018, con possibilità di 
rinnovo ovvero con possibilità di recesso per giusta causa, dandone comunicazione mediante lettera 
raccomandata con preavviso di almeno quattro mesi, ovvero fino a eventuale e futuro conferimento 
della funzione in Unione Terre e Fiumi .

ART.  8 RESPONSABILITA’ GESTIONALE DEL SERVIZIO 
Il Comune capofila, attraverso la propria struttura organizzativa preposta alla gestione del Settore 
Tributi, si impegna ad esercitare tutte le funzioni amministrative connesse alla gestione associata 
della materia di cui all’art.3 assicurandone le connesse responsabilità. 

ART. 9 IMPEGNI FINANZIARI
Per la realizzazione delle funzioni oggetto della presente convenzione, il Comune di Ro riconosce al 
Comune di Copparo la somma di euro 40.000,00 (quarantamila/00)  così suddivisa: una quota pari a 
€  35.000,00  (trentacinquemila/00)  quale  corrispettivo  per  la  gestione  associata  e  una  quota 
forfettaria di € 5.000,00 (cinquemila/00) imputabile al costo di gestione procedure informatiche e 
alle spese dirette di gestione.



La somma di cui al  comma 1 del presente articolo verrà versata in quattro rate di € 10.000,00 
(diecimila/00),  la prima entro il  31 marzo e a seguire 30 giugno, 30 settembre e  31 dicembre 
dell’anno in cui  la gestione associata viene svolta.

ART. 10 FORME DI CONSULTAZIONE
Con cadenza trimestrale il Responsabile del Settore  Tributi di Copparo è tenuto a trasmettere al 
Comune di Ro una relazione sull’andamento della gestione associata.

ART. 11 CONTROVERSIE
La risoluzione  di  eventuali  controversie  che  possono sorgere  tra  gli  enti,  deve  essere  ricercata 
prioritariamente in via bonaria, qualora non si addivenisse alla risoluzione bonaria, le controversie 
sono affidate all’organo di giurisdizione competente.

ART. 12 RINVIO
Per quanto non espressamente previsto nella presente convenzione si rimanda a specifiche intese di 
volta in volta raggiunte tra  gli enti, con adozione , se ed in quanto necessario di atti appositi da 
parte degli organi competenti, al codice civile e alla normativa vigente. 

ART. 13  D.LGS 196/2003 DICHIARAZIONE DI CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI 
Relativamente  alle  prestazioni  della  presente convenzione  i  dipendenti  del  Comune di  Copparo 
assumono la figura di incaricati del trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e si impegnano 
a non divulgare a nessun titolo le informazioni prodotte all’interno del comune di Copparo .
Il Comune di Ro acconsente, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, al trattamento dei propri dati fermo 
restando che tale consenso è condizionato al rispetto delle disposizioni della vigente normativa. 
I dati  personali  relativi  al presente atto saranno oggetto di trattamento,  con o senza l’ausilio di 
mezzi elettronici,  limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti  relativi  al contratto. 
(“Tutela privacy”). Titolare del trattamento è il Comune di Copparo. Si fa rinvio al D.Lgs. 196/2003 
circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati.

ART. 14 REGISTRAZIONE
Il  presente  atto  sarà  soggetto  a  registrazione  solo  in  caso  d’uso,  ai  sensi  del  DPR  131/86  e 
successive modifiche e integrazioni. 
 


	PREMESSO
	TUTTO CIO’ PREMESSO
	ART. 1 OGGETTO E FINALITA’
	La gestione associata tributi, realizzata attraverso una struttura di coordinamento operativo a supporto dei comuni, costituisce lo strumento sinergico attraverso il quale sarà garantita uniformità di interpretazioni e comportamenti, semplificazione delle procedure, ottimizzazione delle risorse umane e strumentali, formazione del personale, diminuzione dei costi di gestione.
	ART. 2 PRINCIPI

	La gestione in forma associata deve essere improntata ai seguenti principi:
	ART. 3 FUNZIONI
	elaborazione del calcolo dei tributi dovuti
	trasmissione inviti ai contribuenti con predisposizione moduli di versamento
	esecuzione degli aggiornamenti con nuovi inserimenti, variazioni, cessazioni
	verifica dei versamenti, trasmette i solleciti, predisposizione e notifica gli avvisi di accertamento e/o avvisi di rimborso
	Il Comune di Ro mette a disposizione del Comune di Copparo la propria banca dati relativa ai tributi gestiti e si impegna a trasmettere tutte le informazioni (anagrafiche, edilizie, economiche ecc.) indispensabili allo svolgimento delle funzioni associate e al perseguimento delle finalità oggetto della presente convenzione. Le modalità di trasmissione, se non direttamente acquisibili, avverranno a cadenza mensile e precisamente entro il giorno 10 (dieci) del mese successivo.
	ART. 5 COMUNE CAPOFILA
	ART. 6 SEDE
	ART. 7 DURATA

	ART. 8 RESPONSABILITA’ GESTIONALE DEL SERVIZIO
	ART. 9 IMPEGNI FINANZIARI
	Con cadenza trimestrale il Responsabile del Settore Tributi di Copparo è tenuto a trasmettere al Comune di Ro una relazione sull’andamento della gestione associata.
	ART. 11 CONTROVERSIE
	ART. 12 RINVIO
	ART. 14 REGISTRAZIONE



